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전주교육대학교전주부설초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-04-05 예산액 1,027,294,000

제1조 2016년도 전주교육대학교 전주부설초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 

1,027,294,000원으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 국립 유치원 및 초중등학교 회계규칙 제17조 및 제18조에 의하여 

이,전용할 수 있다.

   1. 교원연구비

   2. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

   3. 각종 공과금

발행일 :2016-04-071



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주교육대학교전주부설초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,027,294 962,703 64,591 6.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 180 53,830 5.2

학생복지/교육격차 해소 3,877 371,224 36.1

기본적 교육활동 13,248 158,449 15.4

선택적 교육활동 65,689 164,349 15.9

교육활동 지원 -17,900 83,942 8.1

학교 일반운영 -503 195,500 19.0

이전수입 중앙정부이전수입 -12,261 648,647 63.1

이전수입 지방자치단체이전수입 3,827 233,150 22.6

자체수입 학부모부담수입 67,228 128,150 12.4

자체수입 행정활동수입 0 6,550 0.6

기타수입 전년도이월금 5,797 10,797 1.0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 881,797 890,231 -8,434

1.중앙정부이전수입 648,647 660,908 -12,261

1.일반회계전입금 648,647 660,908 -12,261

1.일반회계목적사업비전입금 243,787 256,048 -12,261

1.일반회계목적사업비

전입금
243,787 256,048 -12,261방과후학교운영 : 88,000 88,000

교원연구활동비 : 180,000 180,000

원어민영어보조교사인건비 : -600,000 -600,000

특수학급통학비 : 721,000 721,000

정보인프라고도화사업비 : -25,000,000 -25,000,000

(성립전)학교안전강화사업 : 2,000,000원×4대= 8,000,000

4학년 수영교육강화 : 50,000원×87명= 4,350,000

2.일반회계기본운영비전입금 404,860 404,860 0

1.일반회계기본운영비

전입금
404,860 404,860 0

2.지방자치단체이전수입 233,150 229,323 3,827

1.비법정이전수입 233,150 229,323 3,827

1.광역지방자치단체전입금 231,650 229,323 2,327

1.광역급식비보조금 224,930 222,603 2,327친환경쌀＊농산물＊부식비 : 2,327,000 2,327,000

2.기타광역지방자치단

체보조금
6,720 6,720 0

2.기초지방자치단체전입금 1,500 0 1,500

1.기타지방자치단체보

조금
1,500 0 1,500

(성립전)흡연예방 및 금연실천학교운영비 : 

1,500,000원×1교=
1,500,000

2.자체수입 134,700 67,472 67,228

1.학부모부담수입 128,150 60,922 67,228

1.수익자부담수입 128,150 60,922 67,228

1.급식비 55,962 55,962 0

1.급식비 55,962 55,962 0

2.방과후학교활동비 63,889 0 63,889

1.방과후학교활동비 63,889 0 63,889
(성립전)1학기 방과후학교 활동비 : 1학기

×63,888,600원=
63,889,000

3.현장체험학습비 3,339 0 3,339
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 3,339 0 3,339
(성립전)어린이 회장단 리더십 캠프 : 

1,669,200원×2회=
3,339,000

4.졸업앨범대금 4,960 4,960 0

1.졸업앨범대금 4,960 4,960 0

2.행정활동수입 6,550 6,550 0

1.사용료및수수료 2,050 2,050 0

1.사용료및수수료 2,050 2,050 0

1.사용료 2,000 2,000 0

2.수수료 50 50 0

2.기타행정활동수입 4,500 4,500 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

3.기타수입 10,797 5,000 5,797

1.전년도이월금 10,797 5,000 5,797

1.순세계잉여금 10,797 5,000 5,797

1.순세계잉여금 10,797 5,000 5,797

1.순세계잉여금 10,797 5,000 5,797순세계잉여금 : 5,797,000 5,797,000

세입합계 1,027,294 962,703 64,591
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 53,830 53,650 180

1.교직원보수 14,350 14,350 0

1.직원보수 14,350 14,350 0

1.학교회계직원 처우개선비 14,350 14,350 0

1.무기계약직원인건비 14,350 14,350 0  

2.기타 교직원보수 17,460 17,280 180

1.학교운영지원수당 17,460 17,280 180

1.교원연구비 17,460 17,280 180

1.학교운영지원수당 17,460 17,280 180교원연구활동비  180,000 180,000

3.교직원 복지 및 역량강화 22,020 22,020 0

1.교직원연수 2,300 2,300 0

1.직무연수 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 2,300 2,300 0  

2.교직원복지 19,720 19,720 0

1.맞춤형복지비 18,000 18,000 0

1.맞춤형복지비 18,000 18,000 0  

2.교직원행사 및 지원 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지비 720 720 0  

2.학생복지/교육격차 해소 371,224 367,347 3,877

1.급식 관리 314,986 312,659 2,327

1.학교급식운영 314,986 312,659 2,327

1.급식종사원 인건비 94,815 94,815 0

1.무기계약직원인건비 81,555 81,555 0  

2.기간제직원인건비 5,760 5,760 0  

3.무기계약직원법정부

담금
7,500 7,500 0  

2.급식재료비 171,349 169,022 2,327

1.급식용식재료비 171,349 169,022 2,327친환경농산물  2,327,000 2,327,000
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.급식운영비 19,100 19,100 0

1.일반수용비 8,900 8,900 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.연료비 7,200 7,200 0  

4.급식우유 29,722 29,722 0

1.우유대금 29,722 29,722 0  

2.보건 관리 15,648 14,098 1,550

1.학생보건안전관리 9,808 8,258 1,550

1.보건실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 300 300 0  

2.학생건강관리 5,858 4,358 1,500

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방 및 금연실천학교 운영비

  1,500,000원×1교=
1,500,000

3.학생복지비 3,758 3,758 0  

3.학교안전관리 2,150 2,100 50

1.운영수당 600 600 0  

2.학생복지비 1,550 1,500 50학교안전공제회비  50,000 50,000

2.학교환경위생관리 5,840 5,840 0

1.학교환경위생관리 5,840 5,840 0

1.일반수용비 5,840 5,840 0  

3.교육격차 해소 35,630 35,630 0

1.교과서비지원 35,630 35,630 0

1.학생교과서지원 35,630 35,630 0

1.학생지원금 35,630 35,630 0  

4.학생복지 4,960 4,960 0

1.학생복지운영 4,960 4,960 0

1.졸업앨범 제작 4,960 4,960 0

2 발행일 : 2016-04-07



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 4,960 4,960 0  

3.기본적 교육활동 158,449 145,201 13,248

1.교과 활동 129,710 120,001 9,709

1.교과활동지원 7,300 7,250 50

1.교사용교과서구입 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0  

2.보결수당 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

3.학력지도 3,250 3,200 50

1.교육운영비 3,250 3,200 50표준화심리검사  50,000 50,000

2.과학 교과활동 35,753 35,753 0

1.과학축전 2,730 2,730 0

1.교육운영비 2,730 2,730 0  

2.실험실습준비물 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

3.과학보조인건비 28,923 28,923 0

1.무기계약직원인건비 26,423 26,423 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,500 2,500 0  

3.체육 교과활동 9,500 5,150 4,350

1.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교체육활성화지원 8,500 4,150 4,350

1.교육운영비 8,500 4,150 4,3504학년 수영교육강화  50,000원×87명= 4,350,000

4.예술 교과활동 3,640 3,640 0

1.음악교과활동 3,640 3,640 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0  

5.외국어 교과활동 36,700 36,700 0

1.영어원어민강사인건비 31,600 31,600 0

3 발행일 : 2016-04-07



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기간제교원인건비 28,600 28,600 0  

2.여비 900 900 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,100 2,100 0  

2.영어강사 주택임차료 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

3.영어교과운영 900 900 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 600 600 0  

6.특수교육 교과활동 36,817 31,508 5,309

1.특수교육보조인건비 24,460 19,960 4,500

1.무기계약직원인건비 5,460 960 4,500처우개선비  4,500,000 4,500,000

2.기간제교원인건비 15,480 15,480 0  

3.기간제직원인건비 2,020 2,020 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,500 1,500 0  

2.학생지원금 4,657 3,936 721

1.학생지원금 4,657 3,936 721통학비지원  721,000 721,000

3.방과후학교운영 4,000 3,912 88

1.교육운영비 4,000 3,912 88방과후학교운영  88,000 88,000

4.특수학급운영비 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

2.창의적 체험활동 28,739 25,200 3,539

1.자율활동 22,239 18,700 3,539

1.황학어린이큰찬치 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.학생회활동 5,239 1,700 3,539

1.교육운영비 5,239 1,700 3,539어린이회 리더십캠프 차량비  200,000 200,000

(성립전)어린이회장단 리더십 캠프비  

1,669,200원×2회=
3,339,000

3.학급교육활동비 10,800 10,800 0

4 발행일 : 2016-04-07



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 10,800 10,800 0  

4.한마음축제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.현장체험학습활동 5,000 5,000 0

1.현장체험학습여비 5,000 5,000 0

1.여비 5,000 5,000 0  

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.동아리활동 지원 1,500 1,500 0

1.학생지원금 1,500 1,500 0  

4.선택적 교육활동 164,349 98,660 65,689

1.방과후학교 운영 157,189 91,500 65,689

1.방과후학교운영 92,189 26,500 65,689

1.토요방과후활동지원 10,660 10,660 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 6,820 6,820 0  

2.방과후활동비 81,529 15,840 65,689

1.운영수당 1,800 0 1,800관현악단 운영 강사료  30,000원×60시간= 1,800,000

2.교육운영비 79,729 15,840 63,889(성립전)강사료  58,287,000 58,287,000

(성립전)교육운영비  2,902,000 2,902,000

(성립전)코디운영수당  2,700,000 2,700,000

2.돌봄교실운영 65,000 65,000 0

1.초등돌봄교실운영 65,000 65,000 0

1.교육운영비 65,000 65,000 0  

2.독서활동 7,160 7,160 0

1.독서활동운영 7,160 7,160 0

1.도서구입 5,760 5,760 0

1.도서구입비 5,760 5,760 0  

2.도서실운영 1,400 1,400 0
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1.일반수용비 1,400 1,400 0  

5.교육활동 지원 83,942 101,842 -17,900

1.교무업무 운영 12,910 12,910 0

1.교무학사운영 12,910 12,910 0

1.신입생모집 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

2.입학식 및 졸업식 4,260 4,260 0

1.교육운영비 4,260 4,260 0  

3.교무학사운영 6,200 6,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.생활지도운영 37,680 29,680 8,000

1.학생생활상담지도 22,960 22,960 0

1.전문상담사 인건비 20,960 20,960 0

1.기간제직원인건비 20,960 20,960 0  

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 14,720 6,720 8,000

1.학교폭력예방지원 14,720 6,720 8,000

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전)CCTV 구매설치  2,000,000원×4대

=
8,000,000

3.연구학교 운영 5,700 6,600 -900

1.연구학교운영 5,700 6,600 -900

1.연구학교운영 5,700 6,600 -900

1.일반수용비 5,700 6,600 -900학생교재제작  -900,000 -900,000

4.학습지원실 운영 11,452 36,452 -25,000

1.방송실운영 2,000 2,000 0

6 발행일 : 2016-04-07



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.정보화실운영 9,452 34,452 -25,000

1.정보화실운영 9,452 9,452 0

1.교육운영비 9,452 9,452 0  

2.정보인프라고도화사업 0 25,000 -25,000

1.비품구입비 0 25,000 -25,000정보화기기구입비  -25,000,000 -25,000,000

5.교육여건 개선 16,200 16,200 0

1.교육환경개선 16,200 16,200 0

1.교육기자재구입 및 유지보수 13,000 13,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 11,000 11,000 0  

2.환경정리활동 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

6.학교 일반운영 195,500 196,003 -503

1.학교기관 운영 71,257 71,257 0

1.부서기본운영 40,092 40,092 0

1.행정실 운영 18,160 18,160 0

1.일반수용비 8,160 8,160 0  

2.여비 10,000 10,000 0  

2.교무부 운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

3.업무추진비 10,352 10,352 0

1.일반업무추진비 7,100 7,100 0  

2.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

4.연구부운영 6,580 6,580 0

1.일반수용비 5,780 5,780 0  

2.운영수당 800 800 0  
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2.행정지원인력운용 31,165 31,165 0

1.행정보조원인건비 31,165 31,165 0

1.무기계약직원인건비 31,165 31,165 0  

2.시설 장비 유지 122,148 122,651 -503

1.학교시설장비유지 122,148 122,651 -503

1.공공요금 및 제공과금 49,772 50,943 -1,171

1.전기요금 36,000 42,000 -6,000전기요금  -6,000,000 -6,000,000

2.상하수도료 4,803 4,800 3상하수도요금(정문)  3,000 3,000

3.연료비 1,373 1,373 0  

4.기타공공요금 7,596 2,770 4,826스쿨넷 회선 사용료  402,160원×12개월= 4,826,000

2.시설일반관리 49,852 49,852 0

1.기간제직원인건비 1,930 1,930 0  

2.일반수용비 24,122 24,122 0  

3.교육운영비 15,000 15,000 0  

4.비품구입비 8,800 8,800 0  

3.깨끗한학교만들기 14,168 13,500 668

1.일반수용비 14,168 13,500 668깨끗한학교만들기  668,000 668,000

4.시설관리용역 8,356 8,356 0

1.일반수용비 8,356 8,356 0  

3.학교운영 협력 2,095 2,095 0

1.학부모협력 2,095 2,095 0

1.학부모교육 2,095 2,095 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 295 295 0  

세출합계 1,027,294 962,703 64,591
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